

Số: /KH-UBND

Tủa Chùa, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy**  
**trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về công tác Phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Kế hoạch số 370/KH-STTTT ngày 15/3/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên về Thực hiện công tác Phòng, chống ma túy Ngành TT&TT trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện Tủa Chùa về công tác phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đề cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống ma túy; không để xảy ra tình trạng có cán bộ, công chức, viên chức (CCVC) và người lao động mắc tệ nạn ma túy.

- Đổi mới, đa dạng công tác tuyên truyền, vận động phòng, chống ma túy, nhằm phổ biến kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, đảm bảo kịp thời đưa thông tin đến Nhân dân các dân tộc, góp phần kiểm chế gia tăng, ngăn chặn, đẩy lùi tác hại của tệ nạn ma túy đối với đời sống xã hội.

- Cung cấp tài liệu và truyền tải các thông điệp tuyên truyền Phòng, chống ma túy qua dịch vụ viễn thông, internet và hệ thống thông tin cơ sở của địa phương.

**2. Yêu cầu:** Phối hợp triển khai đồng bộ, tránh chồng chéo gây lãng phí, thiếu tập trung; đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền được sâu rộng đến cơ sở, đặc biệt là các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp tiềm ẩn nguy cơ điểm nóng về ma túy.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung thông tin, tuyên truyền**

- Tiếp tục tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước về phòng, chống ma túy. Các mục tiêu tại Kế hoạch số 3417/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về thực hiện chương trình Phòng, chống ma túy, giai đoạn 2021 - 2025; Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác Phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Điện Biên,

giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” và các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch số 693/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về công tác Phòng, chống ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung chương trình Phòng, chống ma túy, với Phòng, chống tội phạm; Phòng chống HIV/AIDS và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy hiện nay; công tác đấu tranh, kết quả đạt được phòng, chống ma túy của các cơ quan chức năng. Các hoạt động hưởng ứng "Tháng hành động Phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân Phòng chống ma túy".

- Nguy cơ, tác hại, hậu quả của nghiện ma túy đối với sức khỏe, tính mạng con người và sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; đặc biệt tập trung các nhóm đối tượng có nguy cơ cao, dễ bị lôi kéo, như: Thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người thất nghiệp, thân nhân người nghiện ma túy; các huyện, xã, địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, ma túy.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân các dân tộc không tái trồng cây có chứa chất ma túy, xóa bỏ diện tích trồng cây thuốc phiện. Thông tin kịp thời các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy và tại cộng đồng.

- Thông tin về cách thức tố giác, cung cấp thông tin về tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy đến với cơ quan chức năng. Kinh nghiệm, điển hình tiên tiến, các mô hình, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống ma túy.

- Cách nhận biết các loại ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động của các đối tượng phạm tội về ma túy

- Kết quả các phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

## **2. Hình thức thông tin, tuyên truyền**

- Xây dựng các tiểu phẩm, tin, bài viết, video clip, các thông điệp, chương trình phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng (tin, bài, phóng sự đăng tải trên Trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh các cấp...) và hệ thống thông tin cơ sở.

- Kết hợp tuyên truyền phòng, chống ma túy gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Truyền tải các thông điệp, thông tin về phòng, chống ma túy trên mạng xã hội, điện thoại di động... để tăng cường hiệu quả truyền thông.

### III. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách được giao năm 2023 để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bồi dưỡng kiến thức xây dựng chương trình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ CBCCVN làm công tác thông tin cơ sở.

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn.

**2. Công an huyện:** Phối hợp cung cấp thông tin về các loại ma túy mới, phương thức, thủ đoạn của các đối tượng mua, bán ma túy, đặc biệt các khu vực trọng điểm, phức tạp về tệ nạn ma túy để Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên sóng truyền thanh truyền hình huyện, đài truyền thanh xã, Trang Thông tin điện tử,...

#### 3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến việc chấp hành pháp luật, công tác đấu tranh phòng, chống ma túy theo các nội dung trên.

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng, có trọng tâm các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Tuyên truyền tài liệu truyền thông về đấu tranh, phòng chống ma túy do Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chức năng cung cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn.

**4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:** Tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về công tác phòng, chống ma túy, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy trong các chương trình hoạt động thuộc các lĩnh vực trong cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

#### 5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy đến nhân dân các dân tộc trên địa bàn;

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng, có trọng tâm các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”;

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến công tác phòng, chống ma túy trong các chương trình, hoạt động của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2023 của UBND huyện Tủa Chùa. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện/.

***Nơi nhận:***

- Sở TT&TT tỉnh Điện Biên;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vừ A Hùng**